Ab anno
1001 vs-
que 1010
regnante
Heinri-
co II.

expetuisse, caesarem autem diu multumque reluctantem tandem Meinwerci perseuerantia flexum coactumque curtem Ervete ei tradidisse, et eo ipso episcopum summo gaudio episcopum completum exclamasse: *rex omnium sanctorum retribuatur tibi*; Imperatorem autem averso vultu occulte submurmurasse: *tu odium Dei omniumque sanctorum eius habear, qui me bonis concessis cum detrimento regni spoliare non cessas*. Quid ergo a tali episcopo aliud metui magis poterat, quam desiderium aliena expetendi? Cum ergo postularer Meinwercus, ut sibi ius concederetur, in ecclesia Corbeiensi missarum solemnia celebrandi, procul dubio abbas totumque conuentus Meinwercus dixerant, postulata eius pugnare cum priuilegiis et bullatis litteris caesarum summorumque pontificum. In synodo enim Moguntina ad annum 888, et in bulla Papae Iohannis XV ad annum 989, quorum autographa adhuc adseruantur in archiuo Corbeiensi, solemniter esse sancitum nouimus, *ut nullus episcopus PATERBRUNNENSIS vel in his que regiminis locum tenent, vel in ipsa congregatione vel in ipso canobio potestatem obtineat, neque ipsorum dominatione potiatur vlla neque in clericis neque in famulis aut in omnibus, quaecumque ad MONASTERIUM IPSVM VIDENTUR HABERE POSSESSIONIS RESPECTVM*. Nam ipsius praefati monasterii abbati suisque successoribus licentiam dedisse papam iuxta altare sedenti populoque infra suum monasterium vel cellas verbum Dei praedicandi ac docendi, ita, ut nullus episcopus per se ad ipsum monasterium vel cellas eiusdem, vel aconomus eius, vel archipresbyter aut archidiaconus illius seu qualibet ex eius agentibus persona potestatem habeat accedendi, nisi forte necessitatis causa vel dilectionis gratia vocatus aduenerit, ne importunitate sui ministrorumque suorum inquietudine sacris locis fiat molestia. Dixerunt sine dubio porro in autographis bullatis litteris Benedicti VII, ad annum 990 datis, esse sancitum, *ut monasterium Corbetense sub iurisdictione sanctae sedis apostolicae constitutum nullius alterius ecclesiae iurisdictionibus submitatur, summumque pontificem omnem cuiuslibet ecclesiae sacerdotem in suo monasterio dictionem quamlibet habere et auctoritatem praeter sedem apostolicam prohibuisse ita, ut nisi ab abbate monasterii fuerit inuitatus, nec missarum ibidem solemnia quisquam praesumat celebrare*.

Sed furdo narrabatur fabula. Quidquid monstri alebat, in lucem protrudere Meinwercus malebat. Intrauit ergo ecclesiam, diuinam rem peracturus et celebraturus. Missus itaque fuit ab abbate Walbone Bisio ecclesiae custos, a praeparato altari accurrens adparatum deiecit, atque episcopo missarum solemniam interdixit. Ira itaque accensus episcopus monasterium intrauit, conuocatisque monachis multum conquestus fuit de iniuria sibi illata, de violata reuerentia, quam Corbeienses suis antistibus sacris deberent, de laeso honore, quem Corbeienses deberent sedi, in cuius consistere dicecisi. Cum autem Corbeienses nostri ei reluctarentur et contradicerent, negarentque, monasterium suum in dicecisi consistere Paderbornensi, Meinwercus cathedram conscendit, et multa ad populum pro re ac tempore locutus, omnibus, quid factum sit, exposuit, imprimis autem Bionem, quem iniuriam sibi fecisse credebatur, ad satisfactionem sibi praestandam coram omnibus publice prouocauit. Cum vero is, iterum et tertium vocatus, non veniret, praecipit ei, ut quocumque die ipse de corpore exiret, Bisio secum ad tribunal Christi, sibi responsurus de illata iniuria, migraret. Quibus dictis Meinwercus discessit.

Quid igitur mirum est, Meinwercum ira accensum et vindictae cupidum imperatori persuasisse, ut, Walbone deposito, Drutmarus Corbeiae praeficeretur? Perhibuit Meinwercus apud caesarem, se accessisse Corbeiam, ibidemque inuenisse collapsam cenobii disciplinam, monachos deprehendisse regularem disciplinam perosos, atque in abbatem incidisse reformationi repugnantem. Omnes enim, qui de hac depositione abbatis nostri Walbonis scripserunt, ut Auctor *Vitae MEINWERICI* p. 543, *Annalissa Saxo* p. 434, *Gobelinus Persona* p. 257. aliique, dicunt, abbatem episcopo, monasterium reformare studentem, petiisse. Sed testimonium in promptu est Ditmari episcopi Merseburgensis, ut antiquissimum, ita et grauisimum. Hic Chron. p. 403 ita scripsit: *Rege manente Imnadesibusen, illic Val Corbetensis ABBAS PAVS a curia suspensus deponitur et vnus ex Lar-
semenzi*

sementis (Laurisheimensi) monasterio Drachtmer sine fratrum consensu predictorum assignatur. Quo ad sedem suam in hac venienti hebdomada, omnis congregatio ex-
er gubernante Corbeiam Hofedo.
 ceptis IX mens abiit, ut Luidolphus abbas praedixit, et locum hunc pene vacuum non sponte reliquit. In hoc testimonio abbas noster appellatur pius, nullumque ei crimen obiicitur. Et reuera stulte egisset abbas, si contra priuilegia et mandata summorum pontificum tantas impune tulisset *Meinwercti* insolentias. Non necessitatis, non dilectionis gratia, non vocatus ab abbate veniebat *Meinwercur*. Cum ergo molestias turbasque crearet et faceret ecclesiae nostrae, et veteres ecclesiasticas constitutiones violauit, coactus *Walbo* fecit id, quod fecit, iura et priuilegia ecclesiae suae facta tecta conseruaturus. Omnes sane actiones illae *Meinwercti* reprehensionem incurrunt, cum cesserint in Corbeiae praerudicium, et aduersus libertatem immunitatemque monasterii Corbeiensis tentatae fuerint, bullis quippe, praerceptis atque auctoritati summorum pontificum e diametro contrariae. Reuerentiam quidem praelatorum atque hospitem S. Benedictus monachis suis infillat et infigit in regula c. 53. At de animo immorigero taceat. Praeterea negabant Corbeiensis, se subditos fuisse *Meinwerco*. Quis ergo iniuriam fecit? Quis aquam turbauit? Agnusne, an alius? Bene noster Adam Sproling cecinit de nostro *Walhone*.

Aurea libertas antiqua et carior auro
 ergo palladium hoc tute tuere tuum,
 Quorsum iura tibi, si non antiqua tuere,
 ast inuersum hodie ius tibi vis fuerit.
 Interea ne cede malis, antiqua tuere,
 antiquum fas est obtinuisse suum.

In monasterio ad sedem apostolicam citra vllius interuentum seu nullo medio et specialiter pertinente, vti bullatae litterae autographae summorum pontificum habent, sine speciali pontificis licentia examen instituere, et naevos ordinaria auctoritate corrigere velle, ea omnino rupta libertatis atque arrogatae iurisdictionis indicia erant manifesta. *Walbonem* esse depositum, et *Drutmarum* e cenobio Laurisheimensi inscius inuitisque fratribus adscitum, negari non potest. Sed quis nescit, optimum ius vi saepius obrui. Si *Walbo* deponendus fuisset, id fieri non debebat praeter canonicum et regularem examinandi modum. Sapienter papa Iohannes XV in bullatis litteris supra excitatis: Quoniam vero multa queruntur ab importunis hominibus malignitatis occasiones, ac necesse semper aduersa tela clypeo protectionis resellere, quod apostolica decreuit auctoritas, nos quoque approbamus, ut qui ordinati fuerint ad regimen monasterii Corbeiensis, nulla potestate praualente, deiciantur, nisi criminis causa fuerint deprehensi, cuius merito rectorum non debeant administrare officia, infamia vero maculis seu criminis alicuius denotatione si fuerint appetiti, non praeter canonicam et regularem deponantur examinationem. Haec in vsum traducta esse inter deponendum *Walbonem*, nemo videt. Et fac, causam depositionis fuisse legitimam, ipsis tamen fratribus Corbeiensibus libera esse debuisset electio. Hludouicus caesar anno 823, Hludouicus rex anno 854, papa Adrianus II anno 872, Benedictus VII. anno 981, Iohannes XV anno 989 Corbeiensibus id iuris indusserunt, vti diplomata autographa testantur, ut abbatem in hoc loco eligendi semper habeant potestatem, et eam personam eligant, quae propositum conuersationis in monasterio et moribus et habitu profiteatur, non canonicum aut laicum neque alterius monasterii monachum, neque praeficiant vllam personam praedicto monasterio de quocunque ordine, nisi quae per electionem probabilem sumatur. Sed addit auctor Vitae *Meinwercti* l. c. Bifonem, quem episcopus *Meinwercur* ad tribunal Christi prouocauit, ea ipsa hora, qua obiit *Meinwercur*, fuisse mortuum et subitanea morte praereptum. Sed, qui Rhinocerotis nasum habere sibi persuadent, ea sic accidisse non credent. Iussu Abbatis sui, priuilegia monasterii tuentis, fecit Bifo id, quod debuit. Si quam iniuriam fecisset Bifo episcopo, ei ad Christi exemplum hic dicendum fuisset: pater, dimitte illi, nescit.

Ab anno
1001 vi-
que 1010
regnante
Heinri-
co II.
et guber-
nante
Corbe-
iam
Hofede.

nescit, quid facit. Non erat eius, illico ad tribunal Dei prouocare. Perhibet auctor Vitæ Meinweri p. 544, a variis pro Bisone apud episcopum interposita imploratione sepe et multum esse rogatum, sed ipsum non obtinuisse reconciliationem episcopi, dicentis, *decretum Dei non posse immutari.* Sed rectius egisset, credo, encomiastes, si hæc omnino tacuisset. Ineptus ergo est clamor, si ille ita ampullatus, *o sancta anima, inquit, o pura conscientia, quæ adhuc carnis adamicta velamine animas ligabat coram diuino examine!* An Deus exaudit peccatores? et nonne Siracides dixit cap. XXVIII. v. 3. *homo homini reseruat iram, et a Deo petit medelam, in hominem similem sibi non habet misericordiam et de peccatis suis deprecatur.* Inanite ergo ratione hæc ad propheticum *Meinweri* præconium applicantur, quippe qui factò ipso violator Corbeiensium priuilegiorum erat. Ita potius edixit summus pontifex Benedictus anno 980 in bullatis litteris, iam supra excitatis: *Si quis* (verba refero ex autographo) *autem, quod non optamus, nesario ausu presumerit his, quæ a nobis ad laudem dei pro stabilitate iam dicti monasterii statuta sunt, refragari, aut in quoquam ea transgredi, sciat se anathematis uinculo immodatum et cum diabolo et eius atrocissimis penis atq. cum iuda traditore dñi nri ihu xpi eternis incendiis et supplicio concremandum deputamus a dño, qui uero pio intuitu in omnibus existerit custoditor huius nri aplici constituti ad cultum dei respicientis, benedictionis gratiam a misericordissimo dño deo multipliciter consequatur et uite eterne particeps effici mereatur.*

TRA-